

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Chương trình số 05-CTr/TU, ngày 27/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình số 05-CTr/TU*), Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hợp Thành ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình số 05-CTr/TU, nhằm nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ, toàn diện nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả trong công tác đóng góp ý kiến xây dựng pháp luật, tham mưu văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật trong công việc.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp ủy trong công tác đóng góp ý kiến xây dựng pháp luật, tham mưu văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

3. Việc tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình số 05-CTr/TU phải nghiêm túc, sâu rộng, thường xuyên, hiệu quả, đồng bộ và thống nhất đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã, nhằm hình thành văn hóa tuân thủ pháp luật, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật. Mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu, đi đầu trong chấp hành và tuân thủ pháp luật.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Cấp ủy đảng phải lãnh đạo toàn diện, trực tiếp đối với việc thể chế hoá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn

của địa phương; xác định việc đóng góp ý kiến xây dựng pháp luật, tham mưu văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần được đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác này. Mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu, đi đầu trong chấp hành và tuân thủ pháp luật.

2. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật, các quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và chịu trách nhiệm chính về chất lượng tham mưu thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của mình; gắn với công tác đánh giá, khen thưởng, sử dụng cán bộ và có chế tài, biện pháp xử lý đối với người không thực hiện đầy đủ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; quan tâm thường xuyên việc bố trí, điều động công chức có chuyên môn về pháp luật phụ trách lĩnh vực tham mưu công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm thể chế hóa đầy đủ, đúng đắn, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh; các văn bản quy phạm pháp luật khi ban hành phải mang tính ổn định, đơn giản, dễ thực hiện.

3. Thực hiện nghiêm quy định của [Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật](#); bảo đảm từng bước thực hiện soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật tập trung, chuyên nghiệp, khoa học. Thực hiện nghiêm túc cơ chế tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các đối tượng chịu sự tác động. Thường xuyên rà soát, cập nhật văn bản pháp luật mới, không để xảy ra tình trạng nợ, chậm ban hành hoặc bỏ sót văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị để xảy ra tình trạng nợ, chậm, bỏ sót văn bản sẽ chịu trách nhiệm theo quy định tại khoản 10, Điều 68, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

4. Tập trung xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, những chính sách đặc thù, mang tính đột phá của xã để hình thành các động lực tăng trưởng mới, thúc đẩy phát triển ngành nghề mới, tạo đột phá phát triển các ngành nghề mũi nhọn của địa phương. Thường xuyên nghiên cứu, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật ban hành của xã để kịp thời phát hiện những quy định mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp, qua đó kịp thời kiến nghị, đề xuất hoặc chủ động bổ sung, thay thế theo đúng quy định. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi phát triển hệ thống dịch vụ pháp lý, hỗ trợ pháp lý, trợ giúp pháp lý, các biện pháp bảo đảm để người dân và doanh nghiệp dễ tiếp cận pháp luật, quản trị rủi ro pháp lý.

5. Cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, đơn vị phát huy cao độ tinh thần phục vụ Nhân dân, phục vụ doanh nghiệp, tư duy kiến tạo phát triển, hành động vì lợi ích chung; thực hiện nhất quán quan điểm người dân và doanh nghiệp được làm những gì luật không cấm. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong giám sát thi hành pháp luật. Tập trung xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn [Hiến pháp](#) và pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội. Chủ động đẩy mạnh, đa dạng hóa phương thức truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là thông qua ứng dụng công nghệ số; tập trung triển khai và ưu tiên các chính sách có tác động lớn đến xã hội, người dân, doanh nghiệp, những chủ trương, chính sách, nhiệm vụ đột phá của địa phương trong nhiệm kỳ 2025 – 2030.

6. Tăng cường đối thoại, tiếp nhận, lắng nghe phản ánh, kiến nghị, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc về pháp lý của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương; thường xuyên đánh giá hiệu quả của các văn bản quy phạm pháp luật sau ban hành; đề cao công tác phòng ngừa, cảnh báo vi phạm pháp luật đi đôi với việc tăng cường giám sát, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lạm quyền, thiếu trách nhiệm; các biểu hiện đùn đẩy, né tránh trách nhiệm. Tăng cường phối hợp với các cơ quan cấp trên trong xây dựng cơ sở dữ liệu về pháp luật nhằm thu thập, số hóa, tích hợp các nguồn dữ liệu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật và các nguồn dữ liệu liên quan khác.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nhân dân xã nâng cao chất lượng việc thẩm tra các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng thẩm quyền; thực hiện giám sát hoạt động đóng góp ý kiến xây dựng pháp luật, tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã nêu cao vai trò trách nhiệm, thường xuyên nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân, doanh nghiệp, kịp thời phát hiện, thông tin, phản ánh đến cấp ủy, chính quyền những vấn đề phát sinh, hạn chế tồn tại trong quá trình triển khai và hiệu quả của các văn bản pháp luật sau ban hành.

2. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn bám sát vào nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình số 05-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy khẩn trương rà soát, tham mưu, ban hành các văn bản bảo đảm thực hiện kịp thời, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương; chủ động, thường xuyên rà soát, giải quyết dứt điểm các vấn đề, các vụ việc liên quan việc triển khai thực thi các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã và thực thi pháp luật (nếu có). Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tập trung nghiên cứu, tham mưu văn bản quy phạm pháp luật tập trung, chuyên nghiệp, khoa học. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các đối tượng chịu sự tác động. Thường xuyên rà soát, cập

nhật văn bản pháp luật mới, không để xảy ra tình trạng nợ, chậm ban hành, bỏ sót văn bản quy phạm pháp luật.

**3.** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tích cực tham gia góp ý trong việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật tại địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước các quy định của địa phương; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề từ cơ sở để kiến nghị xem xét, giải quyết.

**4.** Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy chỉ đạo, định hướng các các chi bộ trên địa bàn xã làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân các nội dung thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình số 05-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy bằng các hình thức thiết thực, phù hợp, hiệu quả, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

**5.** Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy căn cứ tình hình thực tế, tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; kịp thời phát hiện và đánh giá hiệu quả của các văn bản quy phạm pháp luật sau ban hành tại cơ sở.

**6.** Giao Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, Chương trình số 05-CTr/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả theo quy định

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Ban Thường vụ Đảng ủy. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

PNVu/VPĐU/13b

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Mã Minh Hải**